[image: Описание: Герб_2004]

 Администрация Нефтеюганского района

Муниципальная комиссия
по делам несовершеннолетних и защите их прав

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 75

24 октября 2024 года, 10 – 00 ч.
г. Нефтеюганск, 3мкрн., д. 21, кабинет 430
(зал совещаний администрации Нефтеюганского района),
(сведения об участниках заседания указаны в протоколе № 54
 заседания МКДН и ЗП Нефтеюганского района)

Об исполнении пп. 4 п. 1 статьи 14 Федерального закона №120-ФЗ от 24.06.1999
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в части организации контроля за обучающимися
не посещающими и (или) систематически пропускающими по неуважительным
причинам занятия в общеобразовательных организациях, а также об организации работы по выявлению несовершеннолетних не приступивших к обучению
в школе с 01 сентября 2024 года

	Во исполнение устного поручения председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района В.Г. Михалева, заслушав и обсудив информацию об исполнении пп. 4 п. 1 статьи 14 Федерального закона №120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в части организации контроля за обучающимися не посещающими и (или) систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, а также об организации работы по выявлению несовершеннолетних не приступивших к обучению в школе с 01 сентября 2024 года, муниципальная комиссия установила:

Департаментом образования Нефтеюганского района ежегодно ведётся учёт детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, и форм получения образования, определенных родителями (законными представителями) детей.
	Учёт детей проводится в связи с исполнением полномочий муниципального района, в соответствии с постановлением администрации Нефтеюганского района от 09.01.2018 № 2-па-нпа «О ведении учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, и форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей» (ред. от 15.06.2020), постановлением администрации Нефтеюганского района от 26.02.2024 № 190-па «О закреплении муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями Нефтеюганского муниципального района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год».
	В связи с этим департаментом образования Нефтеюганского района издан приказ от 23.07.2024 № 656-0 «О ведении учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего, общего образования и форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей в 2024-2025 учебном году».
	В течение сентября 2024 года был осуществлен учет детей школьного возраста, приступивших к обучению по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, а также форм получения образования, определённых родителями (законными представителями) детей.
	По состоянию на 11.10.2024 на закреплённых за школами района территориях детей школьного возраста:
- в общеобразовательных учреждениях района по очной форме обучается 4711 человек (АППГ 4864);
- вне образовательной организации на семейной форме обучения – 22 учащихся (АППГ 12);
- имеют аттестат об основном общем образовании и не продолжают обучение – 1 несовершеннолетний, выпускник 9 класса НРМОБУ «Салымская СОШ №2» (АППГ 0).
	В рамках учёта детей, подлежащих обучению в 2024-2025 учебном году, выявлен факт не продолжения обучения несовершеннолетним «В». Было организовано посещение семьи, родителям выпускника вручено (под личную подпись) уведомление о необходимости продолжения обучения и даны разъяснения об очной и очно-заочной формах продолжения обучения в школе и семейном образовании (самообразовании). Родители несовершеннолетнего и сам несовершеннолетний отказались от продолжения обучения во всех предложенных формах по причине трудоустройства с 01.10.2023 года в ООО "УК "ЗЕНИТ" (на должность разнорабочего по сокращенной рабочей неделе). Свой отказ мотивировали трудным материальным положением семьи.
	По данным подворных обходов, осуществленных общеобразовательными организациями на начало 2024-2025 учебного года, другие несовершеннолетние, не числящиеся в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района, но зарегистрированные на закреплённых территориях, отсутствуют.
Департаментом образования Нефтеюганского района издан приказ от 08.04.2021 года № 287 – О «О предоставлении информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях Нефтеюганского района».
Работа по выполнению ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ проводится в системе: ведется ежедневный и поурочный контроль посещения. Имеются журналы учета пропусков с указанием причин пропуска, ежедневно классный руководитель отчитывается в учебную часть о количестве отсутствующих и причинах отсутствия. При единичных пропусках без уважительной причины, родители (законные представители) предупреждаются классными руководителями о необходимости усиления контроля за посещаемостью учебных занятий их ребенком. В случае неоднократных пропусков к индивидуальной работе с обучающимся и его родителями (законными представителями) подключаются социальный педагог, педагог-психолог и заместитель директора по учебно-воспитательной работе. Осуществляется выход в семью с целью установления причины отсутствия несовершеннолетнего в образовательном учреждении.
В течение учебного года проводится разъяснительная работа с родителями (законными представителями) об административной ответственности за ненадлежащее исполнение родительских обязанностей по обучению несовершеннолетних детей с привлечением специалистов органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, осуществляется распространение информационных памяток, размещение информации на официальных сайтах учреждений об обязанностях и ответственности родителей (законных представителей) обучающихся в сфере образования.
В общеобразовательных организациях Нефтеюганского района выявлен 1 обучающийся, законный представитель которого (мама), допускает систематические пропуски занятий её сыном (НРМОБУ «Салымская СОШ №1»).
Данный обучающийся имеет пропуски без уважительной причины за 1 четверть – 14 учебных дней (с 05.09.2024 по 09.09.2024 г.; с 13.09.2024 по 19.09.2024 г.; с 25.09.2024 по 27.09.2024; с 08.10.2024 по 10.10.2024).
Семья неоднократно посещена по месту жительства социальным педагогом школы, классным руководителем, инспектором по делам несовершеннолетних ОМВД России по Нефтеюганскому району, специалистом по работе с семьей НРКЦСОН (13.09.2024, 14.09.2024, 15.09.2024 года, 16.09.2024, 17.09.2024, 01.10.2024, 08.10.2024, 09.10.2024).
 	Родители несовершеннолетнего 10.10.2024 были привлечены к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35 КоАП РФ, а также рассмотрено заключение Управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по городу Нефтеюганску и Нефтеюганскому району № 58 от 01.10.2024 о необходимости проведения индивидуальной профилактической работы с ребенком, права и законные интересы которого нарушены, и его семьи (15.08-Исх-7480 от 01.10.2024), по итогам рассмотрения семья несовершеннолетнего признана находящейся в социально опасном положении и с ней организована индивидуальная профилактическая работа структур системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
 	На основании вышеизложенного, во исполнение статьи 2 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», муниципальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района п о с т а н о в и л а:

1. Информацию «Об исполнении пп. 4 п. 1 статьи 14 Федерального закона №120-ФЗ от 24.06.1999 «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», в части организации контроля за обучающимися не посещающими и (или) систематически пропускающими по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях, а также об организации работы по выявлению несовершеннолетних не при-ступивших к обучению в школе с 01 сентября 2024 года» принять к сведению.
	Срок: 24 октября 2024 года.

2. Департаменту образования Нефтеюганского района (А.Н. Кривуля) организовать с привлечением инспекторов ОУУП и ПДН ОМВД России по Нефтеюганскому району рассмотрение на родительских собраниях вопроса об ответственности родителей за систематические пропуски занятий несовершеннолетними.
Срок: до 25 декабря 2024 года.

3. Общеобразовательным организациям своевременно информировать инспекторов ОУУП и ПДН ОМВД России по Нефтеюганскому району о несовершеннолетних, не посещающих и (или) систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в общеобразовательных организациях (более 3-х учебных дней подряд) для проведения совместных профилактических мероприятий с несовершеннолетними и их родителями.
Срок: постоянно.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Нефтеюганского района.

[image: ]

Председательствующий                                        В.В. Малтакова
image1.jpeg

image2.png